

**R/P/P/S/II/2022**प्रश्न-पुस्तिका क्र.
Question Booklet No.

SET

Aविषय-समाजशास्त्र
Subject-SOCIOLOGY

933000237

द्वितीय प्रश्न-पत्र (ऐच्छिक)

Paper II (Optional)

विषय कोड-33

Subject-Code-33

अनुक्रमांक

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--

परीक्षार्थी अपना अनुक्रमांक दिए गए खानों में लिखें।

Candidate should write his/her
Roll No. in the given boxes

मुद्रित पृष्ठों की संख्या/No. of Printed Pages : 32

कुल प्रश्नों की संख्या/Total No. of Questions : 100

समय/Time : 2 घण्टे/Hours

पूर्णांक/Total Marks : 200

परीक्षार्थियों के लिए निर्देश

1. यह प्रश्न-पुस्तिका दो भाषाओं-हिन्दी व अंग्रेजी में छपी है। परीक्षार्थी अपनी सुविधानुसार कोई भी एक भाषा चुन सकते हैं।
2. राज्य पात्रता परीक्षा में दो प्रश्न-पत्र हैं। प्रथम प्रश्न-पत्र (अनिवार्य प्रश्न-पत्र)-सामान्य प्रश्न-पत्र शिक्षण एवं शोध अभिवृत्ति-का है। द्वितीय प्रश्न-पत्र परीक्षार्थी द्वारा चयनित विषय का है। दोनों प्रश्न-पत्रों के लिए एक ही संयुक्त ओ.एम.आर. शीट है। परीक्षार्थी को 1 बजे द्वितीय प्रश्न-पत्र (ऐच्छिक विषय) का दिया जायेगा। परीक्षार्थी को ओ.एम.आर. शीट के द्वितीय प्रश्न-पत्र के भाग में उनके द्वारा लिये गये ऐच्छिक विषय के कोड को अंकित करना है व प्रश्न पुस्तिका का सेट अंकित करना है। द्वितीय प्रश्न-पत्र की बुकलेट का नम्बर आवश्यक प्रविष्टियों में अंकित करना है। अभ्यर्थी 1:05 पर द्वितीय प्रश्न-पत्र की सील खोलकर उत्तर अंकित करना शुरू करेंगे। द्वितीय प्रश्न-पत्र (ऐच्छिक विषय) के 100 प्रश्न हैं जिनका क्रम 51 से 150 है। संयुक्त ओ.एम.आर. में द्वितीय प्रश्न-पत्र वाले भाग में द्वितीय प्रश्न-पत्र के उत्तर अंकित करें। गलत क्रम में उत्तर अंकित करने के लिए अभ्यर्थी स्वयं जिम्मेदार होंगे।
3. सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।
4. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं। प्रत्येक सही उत्तर के लिए 2 अंक प्रदान किये जायेंगे। ऋणात्मक मूल्यांकन का प्रावधान नहीं है।
5. प्रश्न-पुस्तिका के आवरण पृष्ठ पर प्रश्न-पुस्तिका में लगे पृष्ठों की संख्या अंकित है। परीक्षार्थी आश्वस्त हो ले कि उसकी प्रश्न-पुस्तिका में निर्धारित संख्या में पृष्ठ लगे हैं, अन्यथा वह दूसरी प्रश्न-पुस्तिका मांग ले।
6. प्रदत्त उत्तर-पत्र (ओ.एम.आर. शीट) पर दिए गए निर्देशों को ध्यानपूर्वक पढ़ें तथा अपने उत्तर तदनुसार अंकित करें।
7. कृपया उत्तर-पत्र (ओ.एम.आर. शीट) पर निर्धारित स्थानों पर आवश्यक प्रविष्टियाँ करें, अन्य स्थानों पर नहीं।
8. परीक्षार्थी सभी रफ कार्य प्रश्न-पुस्तिका के निर्धारित स्थान पर ही करें, अन्यत्र कहीं नहीं तथा उत्तर-पत्र (ओ.एम.आर. शीट) पर भी नहीं।
9. यदि किसी प्रश्न में किसी प्रकार की कोई मुद्रण या तथ्यात्मक प्रकार की त्रुटि हो, तो प्रश्न के हिन्दी तथा अंग्रेजी रूपांतरों में से हिन्दी रूपांतर को मानक माना जाएगा।
10. किसी प्रकार का कल्कुलेटर, लॉग टेबल आदि का प्रयोग वर्जित है।
11. 3:05 बजे परीक्षा समाप्त होने के समय ओ.एम.आर. शीट वीक्षक को सौंपने के पश्चात् ही अभ्यर्थी कक्ष छोड़ेंगे।

INSTRUCTIONS TO THE CANDIDATES

1. This Question Booklet is printed in two languages—Hindi and English. Candidates can select any one of the two languages according to their convenience.
2. There are two papers in the State Eligibility Test. The first question paper (compulsory question paper) is General Paper on Teaching and Research Aptitude. The second question paper is the subject selected by the candidate. Only one combined OMR sheet will be provided for both the question papers. The Second paper of optional subject will be given to the candidate at 1 p.m. The code of the second question paper subject selected by the candidate should be marked in the OMR Sheet. The booklet number of the second question paper has to be marked in the necessary entries. The candidate can start second question paper at 1:05 p.m. There are 100 questions in the second question paper (optional subject). The sequence of these questions is 51 to 150. In a combined O.M.R. Sheet, the candidate should mark the answers of the second question paper in the part of Second Question Paper. The candidate himself will be responsible for marking the answer in the wrong order.
3. All questions are compulsory.
4. All questions carry equal marks. 2 marks will be given for each correct answer. There is no provisions for Negative Marking.
5. On the cover page the number of pages is indicated in the Question Booklet. The examinee should verify that the requisite number of pages are attached in the Question Booklet, otherwise he/she should ask for another Question Booklet.
6. Read carefully the instructions given on the Answer Sheet (OMR Sheet) supplied and indicate your answers accordingly.
7. Kindly make necessary entries on the Answer Sheet (OMR Sheet) only at the places indicated and nowhere else.
8. Examinee should do all rough work on the spaces meant for rough work in the pages given in the Question Booklet and nowhere else, not even on the Answer Sheet (OMR Sheet).
9. If there is any sort of mistake either of printing or of factual nature in any question, then out of the Hindi and English versions of the question, the Hindi version will be treated as standard.
10. Use of any type of calculator, log table etc. is prohibited.
11. Candidates will leave the Examination Hall only after handing over the OMR Sheet to the Invigilator at the end of the examination at 3:05 p.m.



रफ़ कार्य के लिए जगह
(SPACE FOR ROUGH WORK)

mpcareer.in

S/33/2022/A



51. एम.एन. श्रीनिवास ने 'संस्कृतिकरण' की अवधारणा का प्रयोग निम्नलिखित में से किस पुस्तक में किया ?
- (A) इंडियाज विलेजेस
(B) रिलीजन एण्ड सोसायटी अमंग. दि कुर्ग्स ऑफ साउथ इंडिया
(C) सोशल चेंज इन मॉडर्न इंडिया
(D) दि कोहेसिव रोल ऑफ संस्कृताइजेशन एण्ड अदर ऐसेज
52. मैक्स वेबर ने सामाजिक क्रिया के कितने प्रकारों का उल्लेख किया है ?
- (A) 2 (B) 4
(C) 6 (D) 8
53. "स्टडीज इन एथनोमैथोडोलॉजी" पुस्तक के लेखक हैं :
- (A) अल्फ्रेड शुट्ज
(B) रॉबर्ट के. मर्टन
(C) हेरॉल्ड गारफिंकल
(D) क्लिफर्ड गीर्ट्ज
54. समाजशास्त्र में सामाजिक तथ्यों के अध्ययन पर किसने बल दिया ?
- (A) ऑगस्ट कॉम्टे
(B) कार्ल मार्क्स
(C) इमाइल दुर्खीम
(D) मैक्स वेबर
51. M.N. Srinivas used the term 'Sanskritization' in which of his following books ?
- (A) India's Villages
(B) Religion and Society Among the Coorgs of South India
(C) Social Change in Modern India
(D) The Cohesive Role of Sanskritization and Other Essays
52. How many types of social action have been categorized by Max Weber ?
- (A) 2 (B) 4
(C) 6 (D) 8
53. The author of the book "Studies in Ethnomethodology" is :
- (A) Alfred Schütz
(B) Robert K. Merton
(C) Harold Garfinkel
(D) Clifford Geertz
54. Who has emphasized on the study of social facts in sociology ?
- (A) Auguste Comte
(B) Karl Marx
(C) Emile Durkheim
(D) Max Weber



55. "स्ट्रक्चर एण्ड फंक्शन इन प्रिमिटिव सोसायटी"

पुस्तक के लेखक कौन हैं ?

- (A) एन्थोनी गिडेन्स
- (B) मिशेल फूको
- (C) ए.आर. रेडक्लिफ ब्राउन
- (D) बी. मैलिनोवस्की

56. "भारत में जाति भारतीय-आर्य संस्कृति का ब्राह्मण बालक है, जो गंगा और यमुना के मैदानों पर पोषित हुआ और उधर से देश के अन्य भागों में पहुँचा।" यह कथन किसका है ?

- (A) इरावती कर्वे
- (B) जी.एस. घुर्ये
- (C) एम.एन. श्रीनिवास
- (D) एम. के. गांधी

57. 'दि फिनोमिनोलॉजी ऑफ दि सोशल वर्ल्ड'

पुस्तक के लेखक हैं :

- (A) हेरॉल्ड गारफिंकल
- (B) इरविंग गॉफमैन
- (C) क्लिफर्ड गीर्टज
- (D) अल्फ्रेड शुट्ज

55. Who is the author of the book "Structure and Function in Primitive Society" ?

- (A) Anthony Giddens
- (B) Michel Foucault
- (C) A.R. Radcliffe Brown
- (D) B. Malinowski

56. "Caste in India is a Brahmanic child of the Indo-Aryan culture cradled in the land of Gangas and the Yamuna and thence transferred to other parts of the country." Who said it ?

- (A) Irawati Karve
- (B) G.S. Ghurye
- (C) M.N. Srinivas
- (D) M.K. Gandhi

57. The author of book 'The Phenomenology of the Social World' is :

- (A) Harold Garfinkel
- (B) Erving Goffman
- (C) Clifford Geertz
- (D) Alfred Schütz



58. अपनी किस पुस्तक में इरविंग गॉफमैन ने नाटकीय उपागम (अभिनयशास्त्रीय उपागम) का उल्लेख किया है ?
- (A) माइंड, सेल्फ एण्ड सोसायटी
(B) असाइलम्स
(C) द प्रजेंटेशन ऑफ सेल्फ इन एवरीडे लाइफ
(D) इंटरैक्सन रिचुअल
59. किसने आधुनिक समाज के लिए नेटवर्क को मूल इकाई माना है ?
- (A) पियर बोरड्यु
(B) जुरगेन हेबरमास
(C) मैनुअल कैसल
(D) मिशेल फूको
60. "एन्निहिलेशन ऑफ कास्ट" नामक पुस्तक के लेखक कौन हैं ?
- (A) एम.के. गांधी
(B) राधाकमल मुखर्जी
(C) बी.आर. अम्बेडकर
(D) जी.एस. घुर्ये
61. किसी विशेष समय बिन्दु पर तथ्य संग्रहण वाला अध्ययन अभिकल्प कहलाता है :
- (A) सहगण अध्ययन (कोहोर्ट स्टडी)
(B) प्रवृत्ति अध्ययन
(C) प्रतिनिध्यात्मक अध्ययन
(D) देशांतरिक अध्ययन
58. In which book Erving Goffman outlined his dramaturgical approach ?
- (A) Mind, Self and Society
(B) Asylums
(C) The Presentation of Self in Everyday Life
(D) Interaction Ritual
59. Who has considered networks as a basic unit of modern society ?
- (A) Pierre Bourdieu
(B) Jurgen Habermas
(C) Manuel Castells
(D) Michel Foucault
60. Who authored the book "Annihilation of Caste" ?
- (A) M.K. Gandhi
(B) Radha Kamal Mukherjee
(C) B.R. Ambedkar
(D) G.S. Ghurye
61. A study design involving collection of data at one particular point of time is known as :
- (A) Cohort study
(B) Trend study
(C) Cross-sectional study
(D) Longitudinal study



62. निम्नलिखित में से किस औसत के साथ बीजगणितीय रूप से हेर-फेर नहीं किया जा सकता है ?
- (A) माध्य
(B) माध्यिका
(C) बहुलक
(D) उपर्युक्त में से कोई नहीं
63. यह कथन किसका है, "मैंने अपना शोध असहगामी प्रेक्षक के रूप में प्रारम्भ किया था। जैसे ही मैं समुदाय में स्वीकृत हुआ, मैंने स्वयं को लगभग गैर-प्रेक्षक सहभागी के रूप में पाया" ?
- (A) बी. मैलिनॉवस्की
(B) ई. दुर्खीम
(C) विलियम एफ. व्हाइट
(D) एन. एण्डरसन
64. 'साइंटिफिक सोशल सर्वे एण्ड रिसर्च' पुस्तक किसने लिखी है ?
- (A) गुडे और हॉट
(B) पी.वी. यंग
(C) सी.ए. मोजर
(D) उपर्युक्त में से कोई नहीं
65. शोध के निष्कर्षों को दोहराने की क्षमता कहलाती है :
- (A) वैधता (B) विश्वसनीयता
(C) सेरेंडिपिटी (संयोग) (D) उत्तरदायित्व
62. Which one of the averages cannot be manipulated algebraically ?
- (A) Mean
(B) Median
(C) Mode
(D) None of the above
63. Who said these words, "I started research as a non-participant observer. As I became accepted into the community, I found myself becoming almost a non-observing participant" ?
- (A) B. Malinowski
(B) E. Durkheim
(C) William F. Whyte
(D) N. Anderson
64. Who among the following wrote the book 'Scientific Social Survey and Research' ?
- (A) Goode and Hatt
(B) P.V. Young
(C) C.A. Moser
(D) None of the above
65. The ability to repeat the findings of a research is known as :
- (A) Validity (B) Reliability
(C) Serendipity (D) Accountability



66. निम्नलिखित में से कौन सामाजिक अनुसंधान में वैयक्तिक अध्ययन (फेस स्टडी) का उपयोग करने वाला प्रथम व्यक्ति था ?
- (A) ई. दुर्खीम
(B) फ्रेडरिक ली प्ले
(C) हरबर्ट स्पेन्सर
(D) कार्ल मार्क्स
67. किस प्रकार की नमूनाकरण विधि आदर्श रूप से अनुकूल है, जहाँ पर जनसंख्या के बारे में कोई ज्ञान नहीं है ?
- (A) सुविधाजनक निदर्शन विधि
(B) उद्देश्यपूर्ण निदर्शन विधि
(C) कोटा निदर्शन विधि
(D) स्नोबाल निदर्शन विधि
68. समाजमिति संबंधित है :
- (A) डी.सी. मैक्लेलैंड से
(B) जे.एल. मोरेनो से
(C) डब्ल्यू.एफ. व्हाइट से
(D) पी. गेडेस से
69. जब एक चर गुणात्मक तथा दूसरा चर मात्रात्मक हो, तो उन दोनों के मध्य सहपरिवर्ती ज्ञात करने के लिए किस मापन का उपयोग किया जाएगा ?
- (A) यूले का 'Q'
(B) फाई गुणांक ' ϕ '
(C) रैंक सहसंबंध ' γ '
(D) काई-वर्ग (χ^2)
70. निम्नलिखित में से किस शोध में 'नियंत्रण समूह' सम्मिलित है ?
- (A) वर्णनात्मक शोध अभिकल्प
(B) सर्वेक्षण शोध अभिकल्प
(C) प्रयोगात्मक शोध अभिकल्प
(D) अन्वेषणात्मक शोध अभिकल्प
66. Who among the following was the first one to use case study method in social research ?
- (A) E. Durkheim
(B) Frederic Le Play
(C) Herbert Spencer
(D) Karl Marx
67. Which type of sampling method is ideally suited where there is no knowledge about population ?
- (A) Convenient sampling method
(B) Purposive sampling method
(C) Quota sampling method
(D) Snowball sampling method
68. Sociometry is associated with :
- (A) D.C. McClelland
(B) J.L. Moreno
(C) W.F. Whyte
(D) P. Geddes
69. When one variable is qualitative and another is quantitative, which measure will be used for finding covariation between them ?
- (A) Yule's 'Q'
(B) Phi coefficient ' ϕ '
(C) Rank correlation ' γ '
(D) Chi-square (χ^2)
70. Among the following which research design consists of a 'Control Group' ?
- (A) Descriptive research design
(B) Survey research design
(C) Experimental research design
(D) Exploratory research design



71. समाजशास्त्र में 'संरचना' शब्द का प्रयोग सर्वप्रथम किसने किया ?

- (A) ऑगस्ट कॉम्टे
- (B) हरबर्ट स्पेन्सर
- (C) इमाइल दुर्खीम
- (D) मैक्स वेबर

72. संस्कृति की तीन विशेषताओं 'आदर्शात्मक संस्कृति', 'इन्द्रियपरक संस्कृति' एवं 'आदर्शवादी संस्कृति' का उल्लेख किसने किया है ?

- (A) पी. सोरोकिन (B) स्पेंग्लर
- (C) पैरेटो (D) ऑगबर्न

73. निम्नलिखित में से कौनसा समुदाय का अनिवार्य तत्व नहीं है ?

- (A) हम की भावना
- (B) ऐच्छिक सदस्यता
- (C) सामान्य जीवन
- (D) निर्भरता की भावना

71. Who first used the term 'Structure' in Sociology ?

- (A) Auguste Comte
- (B) Herbert Spencer
- (C) Emile Durkheim
- (D) Max Weber

72. Who mentioned the three characteristics of culture—'Ideational culture', 'Sensate culture' and 'Idealistic culture' ?

- (A) P. Sorokin (B) Spengler
- (C) Pareto (D) Ogburn

73. Which of the following is *not* an essential element of community ?

- (A) We feeling
- (B) Voluntary membership
- (C) Common life
- (D) Dependency feeling



74. सामाजिक प्रस्थिति की अवधारणा किस विद्वान से संबंधित है .?
- (A) मैकाइवर एवं पेज
(B) किंग्सले डेविस
(C) राल्फ लिन्टन
(D) विल्बर्ट मूरे
75. नातेदारी व्यवहार में उस प्रथा को क्या कहा जाता है, जिसमें मामा द्वारा भांजे एवं भांजियों को अन्य सभी रिश्तेदारों की अपेक्षा अधिक प्राथमिकता दी जाती है ?
- (A) परिहार
(B) परिहास
(C) मातुलेय
(D) पितृश्वश्रेय
76. धर्म की उत्पत्ति के सामाजिक सिद्धांत अथवा टोटमवाद के सिद्धांत के प्रतिपादक कौन हैं ?
- (A) टायलर (B) मैक्स मूलर
(C) स्पेन्सर (D) दुर्खीम
77. "हम समिति के सदस्य होते हैं, संस्था के नहीं ।" यह कथन किसका है ?
- (A) मैकाइवर एवं पेज
(B) बोगार्डस
(C) वार्ड
(D) पियरसन
74. The concept of Social Status is related to which scholar ?
- (A) MacIver and Page
(B) Kingsley Davis
(C) Ralph Linton
(D) Wilbert Moore
75. What is the practice called in kinship in which material uncle gives more priority to nephews and nieces than all other relatives ?
- (A) Avoidance
(B) Joking relationships
(C) Avunculate
(D) Amitate
76. Who is the exponent of the social theory of the origin of religion or the theory of totemism ?
- (A) Tylor (B) Max Müller
(C) Spencer (D) Durkheim
77. Who has given this statement, "We belong to association not to institution" ?
- (A) MacIver and Page
(B) Bogardus
(C) Ward
(D) Pearson



78. किसने कहा है, "शिक्षा का अर्थ नई पीढ़ियों को औपचारिक रूप से सामाजिक विरासत को हस्तांतरित करना है।"
- (A) दुर्खीम (B) पारसन्स
(C) रेमण्ड (D) जिस्बर्ट
79. सामाजिक स्तरीकरण को प्रकार्यात्मक रूप में अनिवार्य मानने वाले विद्वान कौन हैं ?
- (A) कार्ल मार्क्स
(B) मैक्स वेबर
(C) डेविस एवं मूरे
(D) जी.एस. घुर्ये
80. किसने कहा है, "संस्कृतिकरण की प्रक्रिया एक दोतरफा प्रक्रिया है" ?
- (A) योगेन्द्र सिंह
(B) एस.सी. दुबे
(C) इरावती कर्वे
(D) डॉ. श्रीनिवास
81. आन्द्रे बिताई के अनुसार, कृषि सामाजिक संरचना का अध्ययन किन प्रमुख मुद्दों के चारों ओर घूमता है ?
- (A) तकनीकी व्यवस्था
(B) सामाजिक व्यवस्था
(C) दोनों (A) और (B)
(D) उपर्युक्त में से कोई नहीं
78. Who said that, "Education is formally concerned with the transmission of the social heritage to the new generation."
- (A) Durkheim (B) Parsons
(C) Remond (D) Gisbert
79. Who is the scholar who considers that social stratification is functionally essential ?
- (A) Karl Max
(B) Max Weber
(C) Davis and Moore
(D) G.S. Ghurye
80. Who said that, "Sanskritization is a two-way process" ?
- (A) Yogendra Singh
(B) S.C. Dubes
(C) Irawati Karve
(D) Dr. Srinivas
81. According to Andre Beteille, the study of agrarian social structure revolves around which major issues ?
- (A) Technological arrangements
(B) Social arrangements
(C) Both (A) and (B)
(D) None of the above



82. किसके अनुसार ब्रिटिश काल में भारतीय गाँव 'छोटे गणराज्य' थे ?

- (A) वी. मैलिनोवस्की
- (B) सर हेनरी एस. मेन
- (C) डी. ड्यूमो
- (D) लुईस मॉर्गन

83. लुईस वर्थ द्वारा शहरीकरण की स्थिति निर्धारित करने के लिए किन मानदण्डों की पहचान नहीं की गई है ?

- (A) आकार
- (B) घनत्व
- (C) जनसंख्या की समरूपता
- (D) जनसंख्या की विषमता

84. कौन जाति व्यवस्था को हिन्दू धर्म का फौलादी ढाँचा मानते हैं ?

- (A) ए. आर. देसाई
- (B) वाई. सिंह
- (C) एम.एन. श्रीनिवास
- (D) नन्दूराम

85. भारतीय समाज में.....से अधिक समूह हैं, जिन्हें आधिकारिक रूप से अनुसूचित जनजातियों के रूप में नामित किया गया है।

- (A) 600
- (B) 500
- (C) 400
- (D) 300

82. According to whom during the British period, the Indian villages were little republics ?

- (A) B. Malinowski
- (B) Sir Henry S. Maine
- (C) D. Dumont
- (D) Louis Morgan

83. Which criteria is *not* identified by Louis Wirth to determine the degree of urbanism ?

- (A) Size
- (B) Density
- (C) Homogeneity of population
- (D) Heterogeneity of population

84. Who considers caste system as "Steel frame of Hinduism" ?

- (A) A.R. Desai
- (B) Y. Singh
- (C) M.N. Srinivas
- (D) Nandu Ram

85. There are more than.....groups in Indian society officially designated as Scheduled Tribes.

- (A) 600
- (B) 500
- (C) 400
- (D) 300



86. सूची I को सूची II के साथ सुमेलित कीजिए तथा नीचे दिए गए कूट के अनुसार सही उत्तर का चयन कीजिए :

सूची I (पुस्तक)	सूची II (लेखक)
(a) पैट्रोनेज एण्ड एक्सप्लॉयटेशन	(1) ए.आर. देसाई
(b) पीजेंट स्ट्रगल्स इन इंडिया	(2) डी.एन. धानागरे
(c) पीजेंट मूवमेंट्स इन इंडिया	(3) राजेन्द्र प्रसाद
(d) चम्पारण एण्ड महात्मा गांधी	(4) जान ब्रीमेन

कूट :

(a)	(b)	(c)	(d)
(A) 4	3	2	1
(B) 3	1	2	4
(C) 4	1	2	3
(D) 2	1	4	3

87. किसके अनुसार, बाजार के नेतृत्व करने वाले शहरीकरण को धीमा करने वाले या हतोत्साहित करने के सभी प्रयास विफल और अनुत्पादक रहे हैं ?

(A) आर.ई. पार्क	(B) ए.जी. फ्रैंक
(C) लुईस वर्थ	(D) रोजर जेटर

86. Match List I with List II and select the correct answer using the codes given below the lists :

List I (Book)	List II (Author)
(a) Patronage and Exploitation	(1) A.R. Desai
(b) Peasant Struggles in India	(2) D.N. Dhanagare
(c) Peasant Movements in India	(3) Rajendra Prasad
(d) Champaran and Mahatma Gandhi	(4) Jan Breman

Codes :

(a)	(b)	(c)	(d)
(A) 4	3	2	1
(B) 3	1	2	4
(C) 4	1	2	3
(D) 2	1	4	3

87. According to whom all efforts to show or discourage market-led urbanization have failed or been counter productive ?

(A) R.E. Park	(B) A.G. Frank
(C) Louis Wirth	(D) Roger Zetter



88. सूची I को सूची II के साथ सुमेलित कीजिए तथा नीचे दिए गए कूट के अनुसार सही उत्तर का चयन कीजिए :

सूची I (कथन)	सूची II (अवधारणा)
(a) किरायेदारों, उपकिरायेदारों और बटाईदारों से किराया एकत्र करना	(1) मालिक
(b) खेतों में काम करने वाले कृषक जिनका सम्पत्ति में हित निहित हो	(2) बटाईदार
(c) मुख्य रूप से अन्य भूमि पर काम करके अपनी आजीविका कमाना	(3) किसान
(d) बिना सुरक्षा के पट्टे पर दूसरों के लिए खेती करना	(4) मजदूर

कूट :

(a)	(b)	(c)	(d)
(A) 3	2	1	4
(B) 1	3	4	2
(C) 1	4	3	2
(D) 2	1	4	3

88. Match List I with List II and select the correct answer using the Codes given below the lists :

List I (Narration)	List II (Concept)
(a) Collect rents from tenants, sub-tenants and sharecroppers	(1) Malik
(b) Working peasants having property interest in the land	(2) Sharecroppers
(c) Farming their livelihood primarily from working on other land	(3) Kisan
(d) Cultivating land for others on leases without security	(4) Mazdoor

Codes :

(a)	(b)	(c)	(d)
(A) 3	2	1	4
(B) 1	3	4	2
(C) 1	4	3	2
(D) 2	1	4	3



89. सूची I को सूची II के साथ सुमेलित कीजिए तथा नीचे दिए गए कूट के अनुसार सही उत्तर का चयन कीजिए :

सूची I (पुस्तक)	सूची II (लेखक)
(a) डिक्लाइन ऑफ द वेस्ट	(1) जे.एच. काब एण्ड ब्रूनर
(b) द कल्चर ऑफ सिटीज	(2) पी.ए. सोरोकिन
(c) ए स्टडी ऑफ रूरल सोसायटी	(3) ओ. स्पेन्गलर
(d) सोसायटी, कल्चर एण्ड पर्सनलिटी	(4) ममफोर्ड

कूट :

(a)	(b)	(c)	(d)
(A) 3	4	2	1
(B) 3	4	1	2
(C) 2	1	3	4
(D) 3	1	2	4

89. Match List I with List II and select the correct answer using the Codes given below the lists :

List I (Book)	List II (Author)
(a) Decline of the West	(1) J. H. Kalb and Brunner
(b) The Culture of Cities	(2) P.A. Sorokin
(c) A Study of Rural Society	(3) O. Spengler
(d) Society, Culture and Personality	(4) Mumford

Codes :

(a)	(b)	(c)	(d)
(A) 3	4	2	1
(B) 3	4	1	2
(C) 2	1	3	4
(D) 3	1	2	4



90. सूची I को सूची II के साथ सुमेलित कीजिए तथा नीचे दिए गए कूट के अनुसार सही उत्तर का चयन कीजिए :

सूची I (आंदोलन)	सूची II (वर्ष)
(a) चम्पारण आंदोलन (बिहार)	(1) 1921
(b) खेड़ा कृषक आंदोलन	(2) 1917-18
(c) बारदोली सत्याग्रह	(3) 1918
(d) मालाबार में मोपलाह विद्रोह	(4) 1920

कूट :

(a)	(b)	(c)	(d)
(A) 2	1	3	4
(B) 2	3	4	1
(C) 1	2	3	4
(D) 3	1	2	4

90. Match List I with List II and select the correct answer using the Codes given below the lists :

List I (Movement)	List II (Year)
(a) Champaran Movement (Bihar)	(1) 1921
(b) Kheda Peasant Struggle	(2) 1917-18
(c) The Bardoli Satyagrah	(3) 1918
(d) Moplah Rebellion in Malabar	(4) 1920

Codes :

(a)	(b)	(c)	(d)
(A) 2	1	3	4
(B) 2	3	4	1
(C) 1	2	3	4
(D) 3	1	2	4



91. निम्नलिखित में से कौनसे निकाय सूचना का अधिकार अधिनियम, 2005 के अन्तर्गत आते हैं ?

- (A) केवल सरकारी निकाय
- (B) केवल संविधान द्वारा गठित निकाय
- (C) सरकार द्वारा पर्याप्त रूप से वित्तपोषित सरकारी एवं गैर-सरकारी निकाय
- (D) निजी निकाय जो किसी भी कानून के अन्तर्गत नहीं आते

92. सिडनी वर्बा ने विशुद्ध राजनीतिक संस्कृति का कौनसा प्रकार नहीं बताया है ?

- (A) संकीर्ण
- (B) पराधीन
- (C) सहभागी
- (D) असहभागी

93. (1) धर्म, (2) प्रथाएँ, (3) न्यायिक निर्णय, (4) लोकरीतियाँ, (5) व्यवस्थापिका, तथा (6) व्यक्तिगत अनुभव । इनमें से कानून निर्माण के स्रोत बताइए :

- (A) केवल (1), (2) और (3)
- (B) केवल (2), (3) और (4)
- (C) केवल (4), (5) और (6)
- (D) केवल (1), (2), (3) और (5)

91. Which of the following bodies are covered under the Right to Information Act, 2005 ?

- (A) Only Government bodies
- (B) Bodies constituted by the Constitution only
- (C) Both Government bodies and Non-governmental organisation financed by the government
- (D) Private bodies not covered by any law

92. Which type of pure political culture is *not* mentioned by Sidney Verba ?

- (A) Parochial
- (B) Subject
- (C) Participant
- (D) Non-participant

93. (1) Religion, (2) Customs, (3) Judicial decisions, (4) Folkways, (5) Legislative, and (6) Personal experience. Mention the sources of making laws out of these :

- (A) Only (1), (2) and (3)
- (B) Only (2), (3) and (4)
- (C) Only (4), (5) and (6)
- (D) Only (1), (2), (3) and (5)



94. सूची I और सूची II के साथ सुमेलित कीजिए तथा नीचे दिए गए कूट के अनुसार सही उत्तर का चयन कीजिए :

- | सूची I | सूची II |
|---|----------|
| (a) अनैतिक व्यापार (1) 1956
(रोकथाम)
अधिनियम | (1) 1956 |
| (b) चिकित्सकीय गर्भ (2) 1971
समापन अधिनियम | (2) 1971 |
| (c) घरेलू हिंसा से (3) 2005
महिला संरक्षण
अधिनियम | (3) 2005 |
| (d) हिन्दू विधवा (4) 1856
पुनर्विवाह
अधिनियम | (4) 1856 |

कूट :

- | (a) | (b) | (c) | (d) |
|-------|-----|-----|-----|
| (A) 1 | 2 | 3 | 4 |
| (B) 4 | 3 | 2 | 1 |
| (C) 3 | 4 | 1 | 2 |
| (D) 2 | 1 | 3 | 4 |

94. Match List I with List II and select the *correct* answer using the Codes given below the lists :

- | List I | List II |
|---|----------|
| (a) Immoral Traffic (1) 1956
(Prevention)
Act | (1) 1956 |
| (b) Medical (2) 1971
Termination of
Pregnancy Act | (2) 1971 |
| (c) Protection of (3) 2005
Women from
Domestic Violence Act | (3) 2005 |
| (d) Hindu Widow (4) 1856
Remarriage Act | (4) 1856 |

Codes :

- | (a) | (b) | (c) | (d) |
|-------|-----|-----|-----|
| (A) 1 | 2 | 3 | 4 |
| (B) 4 | 3 | 2 | 1 |
| (C) 3 | 4 | 1 | 2 |
| (D) 2 | 1 | 3 | 4 |



95. निम्नलिखित में से कौन संयुक्त राष्ट्र के अन्तर्गत अंतर्राष्ट्रीय एजेंसियों द्वारा नीति निर्माण का क्षेत्र नहीं है ?
- (A) अंतर्राष्ट्रीय शांति और सुरक्षा
(B) निःशस्त्रीकरण
(C) धार्मिक मामले
(D) पर्यावरणीय समस्याएँ
96. किस समाजशास्त्री ने उत्तर भारत के गाँवों का अध्ययन करके यह निष्कर्ष निकाला कि प्रत्येक गाँव अनेक गुटों में विभक्त है ?
- (A) एस.सी. दुबे
(B) जी.एस. घुर्ये
(C) आई.पी. देसाई
(D) ऑस्कर लेविस
97. किन दशकों में भारत में निर्धनता उन्मूलन, विकास तथा वृद्धि, शिक्षा तक पहुँच तथा नागरिक स्वतंत्रता की सुरक्षा के क्षेत्रों में सिविल सोसायटी संगठनों विशेष रूप से गैर-सरकारी संगठनों की संख्या बढ़ी ?
- (A) 1950 और 1960 के दशक में
(B) 1970 और 1980 के दशक में
(C) 1990 और 2000 के दशक में
(D) 2010 और 2020 के दशक में
95. Which of the following is *not* an area of policy making by the International Agencies under the United Nations ?
- (A) International Peace and Security
(B) Disarmament
(C) Religious affairs
(D) Environmental problems
96. Which sociologist, after studying the villages of North India, concluded that each village is divided into several factions ?
- (A) S.C. Dube
(B) G.S. Ghurye
(C) I.P. Desai
(D) Oscar Lewis
97. In which decades the number of civil society organizations, especially non-governmental organizations grew in the areas of poverty alleviation, development and growth, access to education and protection of civil liberties in India ?
- (A) 1950's and 1960's
(B) 1970's and 1980's
(C) 1990's and 2000's
(D) 2010's and 2020's



98. आई.पी. देसाई, आन्द्रे बेताई और उपेन्द्र बख्शी के अनुसार निम्न में से किस पहलू को आरक्षण का आधार बनाया जाना चाहिए ?

- (A) धार्मिक (B) सांस्कृतिक
(C) आर्थिक (D) शैक्षिक

99. निम्नलिखित में से किसने सर्वप्रथम 'सविनय अवज्ञा' शब्द का प्रयोग किया था ?

- (A) हेनरी डेविड थोरो
(B) गुन्नार मिर्डल
(C) महात्मा गांधी
(D) जेरेमी बेंथम

100. निम्नलिखित में से कौन 'दबाव समूह' की एक विशेषता नहीं है ?

- (A) इनकी संरचना औपचारिक होती है
(B) ये निर्णय की प्रक्रिया को प्रभावित करते हैं
(C) ये प्रत्यक्ष राजनीति करते हैं
(D) ये अप्रत्यक्ष राजनीति करते हैं

101. मौन वस्तु विनिमय निम्नलिखित में से किन दो जनजातियों के बीच पाया जाता है ?

- (A) गोंड तथा टोडा
(B) भील तथा हो
(C) सेमोंग तथा सकाई
(D) संथाल तथा मुण्डा

98. According to I.P. Desai, Andre Beteille and Upendra Baxi, which of the following aspects should be made the bases of reservation ?

- (A) Religious (B) Cultural
(C) Economic (D) Educational

99. Which of the following used the term 'civil disobedience' for the first time ?

- (A) Henry David Thoreau
(B) Gunnar Myrdal
(C) Mahatma Gandhi
(D) Jeremy Bentham

100. Which of the following is *not* a characteristic of 'pressure group' ?

- (A) They have a formal structure
(B) They influence the decision-making process
(C) They do direct politics
(D) They do indirect politics

101. Which of the following two tribes have silent barter system ?

- (A) Gond and Toda
(B) Bhil and Ho
(C) Semong and Sakai
(D) Santhal and Munda



102. "एलिनेशन एण्ड फ्रीडम : द फैक्टरी वर्कर एण्ड हिज इंडस्ट्री" पुस्तक किसने लिखी है ?

- (A) रॉबर्ट ब्लोनर
- (B) हरबर्ट मारक्यूज
- (C) आंद्रे गोज
- (D) सी. राइट मिल्स

103. निम्नलिखित में से किस विद्वान ने 'डीस्किलिंग' शब्द प्रतिपादित किया है ?

- (A) हरबर्ट मारक्यूज
- (B) लर्नर
- (C) हैरी ब्रेवरमैन
- (D) टी. वेब्लेन

104. 'अण्डरस्टैंडिंग डिजिटल कल्चर' पुस्तक..... के द्वारा लिखी गयी है ।

- (A) ऑर्गर्बन तथा निमकॉफ
- (B) विन्सेंट मिलर
- (C) पीटर वर्सले
- (D) कार्ल पोलानी

105. "गृहविहीन होना सामाजिक बहिष्करण का सबसे निम्न स्वरूप है ।" यह कथन किसका है ?

- (A) अमर्त्य सेन
- (B) ए.जी. फ्रैंक
- (C) एन्थोनी गिडेंस
- (D) हरबर्ट गैन्स

102. Who has written the book "Alienation and Freedom : The Factory Worker and His Industry" ?

- (A) Robert Blauner
- (B) Herbert Marcuse
- (C) Andre Gorz
- (D) C. Wright Mills

103. Which of the following scholars has coined the term 'Deskilling' ?

- (A) Herbert Marcuse
- (B) Lerner
- (C) Harry Braverman
- (D) T. Veblen

104. The book 'Understanding Digital Culture' is written by :

- (A) Ogburn and Nimkoff
- (B) Vincent Miller
- (C) Peter Worsley
- (D) Karl Polanyi

105. "Homelessness is the worst form of social exclusion" is a statement given by :

- (A) Amartya Sen
- (B) A.G. Frank
- (C) Anthony Giddens
- (D) Herbert Gans



106. उन्नीसवीं सदी में महिलाओं को सार्वजनिक क्षेत्र से बहिष्कृत रखा गया था, क्योंकि :

- (A) औद्योगिक पूँजीवाद ने मध्यम वर्ग के घर को कार्यस्थल से पृथक् रखा था ।
- (B) जो लोग वैतनिक रोजगार में प्रवेश किए थे, उन्हें विशेष क्षेत्रों द्वारा अलग कर दिया गया था ।
- (C) स्त्रीत्व से समझौता किए बिना 'पुरुषधारा' की राजनीति में सफल होना कठिन था ।
- (D) उपर्युक्त सभी

107. 'सामूहिक उपभोग' (कास्टल्स, 1977) शब्द का अर्थ है :

- (A) रूढ़िवादी सरकार द्वारा सार्वजनिक सेवाओं का निजीकरण
- (B) सहपाठी समूहों में खरीददारी की जीवनशैली का अभ्यास
- (C) एक प्रकार का तपेदिक रोग
- (D) राज्य सरकार स्वास्थ्य, आवास एवं शिक्षा सेवाओं का प्रावधान

108. निम्नलिखित में से किसने 'व्हाट इज प्रॉपर्टी' नामक पुस्तक लिखी है ?

- (A) कार्ल मार्क्स
- (B) मैक्स वेबर
- (C) पियरे जोसेफ प्रूधों
- (D) ए.जी. फ्रैंक

106. During 19th century women were excluded from the public sphere because :

- (A) Industrial capitalism separated the middle class home from the work place.
- (B) Those who entered paid employment were sidelined by the particular field.
- (C) It was difficult to succeed in 'malestream' politics without compromising their femininity.
- (D) All of the above

107. The term 'Collective Consumption' (Castells, 1977) refers to :

- (A) Privatization of public services by the conservation government
- (B) The lifestyle practices of shopping in the peer groups
- (C) A form of tuberculosis
- (D) The provisions of health, housing and education services by the state

108. Which among the following wrote a book 'What is Property' ?

- (A) Karl Marx
- (B) Max Weber
- (C) Pierre Joseph Proudhon
- (D) A.G. Frank



109. वाशिंगटन स्थित 'वर्ल्ड वॉच' संस्थान किससे संबंधित है ?

- (A) पर्यावरण अनुसंधान
- (B) स्वास्थ्य समाधान
- (C) समाचार संस्थाएँ
- (D) फैशन ब्राण्ड

110. श्रम के सांस्कृतिक विभाजन से संबंधित किसकी स्थिति को निम्नलिखित कथन में समेकित किया जा सकता है : "श्रम का लिंग आधारित विभाजन न केवल सार्वभौमिक है, बल्कि ऐसा होने का कोई खास कारण भी नहीं है।"

- (A) मेरी के. बेनेट
- (B) जी.पी. मर्डोक
- (C) ऐन ओकले
- (D) जॉन बॉल्बी

111. निम्नलिखित में से कौन पर्यावरणीय आंदोलन नहीं है ?

- (A) बिश्नोई आंदोलन
- (B) बारदोली आंदोलन
- (C) चिपको आंदोलन
- (D) अप्पिको आंदोलन

109. Washington based 'World Watch' institute is associated with :

- (A) Environmental Research
- (B) Health Solutions
- (C) News Agencies
- (D) Fashion Brands

110. Whose position can be summarised in the following quotation on the cultural division of labour : "Not only in the division of labour by sex not universal, but there is no reason why should it be."

- (A) Merry K. Benett
- (B) G.P. Murdock
- (C) Ann Oakley
- (D) John Bowlby

111.. Which one of the following is *not* an environmental movement ?

- (A) Bishnoi Movement
- (B) Bardoli Movement
- (C) Chipko Movement
- (D) Appiko Movement



112. 1972 में क्लब ऑफ रोम ने एक कम्प्यूटर मिथ्याभास चलाया जिसका उद्देश्य यह पता करना था कि सीमित संसाधनों के एक ग्रह पर क्या नतीजे होंगे। अध्ययन के परिणाम को लोकप्रिय रूप से जाना जाता है :

- (A) वृद्धि की सीमा
- (B) ऊर्जा की सीमा
- (C) जनसंख्या की सीमा
- (D) पर्यावरण की सीमा

113. "दि अनक्वाइट वुड्स : इकोलॉजिकल चेंजेस एण्ड पीजेंट रेजिस्टेंस इन दि हिमालयाज" नामक पुस्तक के लेखक कौन हैं ?

- (A) रामचन्द्र गुहा
- (B) अनिल भट्ट
- (C) हरिमोहन माथुर
- (D) राधाकमल मुखर्जी

114. मनुष्य की गतिविधियों का सम्पूर्ण ग्रीन हाउस गैस उत्सर्जन से जलवायु पर प्रभाव का माप, मतलब कितना कार्बन डाइऑक्साइड आप उत्सर्जित करते हैं और कितना जलवायु परिवर्तन में योगदान करते हैं, कहलाता है :

- (A) कार्बन पदचिह्न
- (B) पारिस्थितिक पदचिह्न
- (C) पारिस्थितिक तंत्र
- (D) अम्ल वर्षा

112. Club of Rome ran a computer simulation in 1972 to predict consequences for a planet with finite resources. The findings of the study is popularly known as :

- (A) Limits of Growth
- (B) Limits of Energy
- (C) Limits of Population
- (D) Limits of Environment

113. Who is the author of the book "The Unquiet Woods : Ecological Changes and Peasant Resistance in the Himalayas ?"

- (A) Ramchandra Guha
- (B) Anil Bhatt
- (C) Hari Mohan Mathur
- (D) Radha Kamal Mukherjee

114. To measure the effect of human activities on the climate in terms of the total of greenhouse gases, means, how much carbon dioxide you create and how much you contribute to climate change is called :

- (A) Carbon footprint
- (B) Ecological footprint
- (C) Ecosystem
- (D) Acid rain



115. पर्यावरणीय नस्लवाद क्या है ?

- (A) जीवित प्राणी तथा प्राकृतिक पर्यावरण के मध्य परस्पर अंतःक्रिया का अध्ययन
- (B) अंतर्राष्ट्रीय समुदाय के सारे सदस्यों द्वारा वैश्विक सम्पदा को साझा किया जाना
- (C) वह तरीका जिसके द्वारा गरीबों, विशेषकर अल्पसंख्यकों में पर्यावरणीय खतरे अधिक होते हैं
- (D) उपर्युक्त सभी

116. किसने कहा कि "संसाधन अंकगणितीय अनुक्रम से बढ़ते हैं, जबकि जनसंख्या ज्यामितीय अनुक्रम से बढ़ती है ?"

- (A) परेटो (B) अरस्तू
- (C) माल्थस (D) मोस्का

117. निम्नलिखित में से कौन माइकल सरनिया द्वारा बताए गए 'दरिद्रता जोखिम मॉडल' का हिस्सा नहीं है ?

- (A) भूमिहीनता
- (B) बेरोजगारी
- (C) बेघर
- (D) अकेलापन

115. What is environmental racism ?

- (A) The study of interaction of all living organisms and the natural environment
- (B) Global common resources shared by all members of the international community
- (C) The pattern by which environmental hazards are greatest in proximity to poor people, especially minorities
- (D) All of the above

116. Who observed that "Resources increases in arithmetic progression while population increases in geometric progression" ?

- (A) Pareto (B) Aristotle
- (C) Malthus (D) Mosca

117. Which of the following is *not* a part of the 'impoverishment risk model' suggested by Michael Cernea ?

- (A) Landlessness
- (B) Joblessness
- (C) Homelessness
- (D) Loneliness



118. इनमें से कौन भारत के बिजली उत्पादन का एक प्रमुख स्रोत नहीं है ?

- (A) जियोथर्मल
- (B) कोयला
- (C) गैस
- (D) हाइड्रो

119. संयुक्त राष्ट्र सामान्य सभा द्वारा किस दशक को प्राकृतिक आपदा का अंतर्राष्ट्रीय दशक घोषित किया गया ?

- (A) 1980-1990
- (B) 2010-2020
- (C) 2000-2010
- (D) 1990-2000

120. यूनियन कार्बाइड रासायनिक कीटनाशक संयंत्र में 1984 में गैस रिसाव के फलस्वरूप हजारों लोग मारे गये, यह स्थित है :

- (A) अहमदाबाद में
- (B) भोपाल में
- (C) सिलीगुड़ी में
- (D) त्रिचुर में

118. Which one of the following is *not* a prime source of Electricity generation in India ?

- (A) Geothermal
- (B) Coal
- (C) Gas
- (D) Hydro

119. Which decade is declared by the UN General Assembly as the International Decade for Natural Disaster ?

- (A) 1980-1990
- (B) 2010-2020
- (C) 2000-2010
- (D) 1990-2000

120. Due to gas leakage in Union Carbide pesticide chemical plant, thousands of people were killed in 1984, it is situated at :

- (A) Ahmedabad
- (B) Bhopal
- (C) Siliguri
- (D) Trichur



121. प्रसिद्ध जनसंख्याशास्त्री आशीष बोस द्वारा भारत की जनसंख्या समस्या के लिए किन चार राज्यों के आर्थिक, सामाजिक और राजनीतिक पिछड़ेपन को जिम्मेदार ठहराया गया है ?

- (A) बिहार, मध्य प्रदेश, राजस्थान, उत्तर प्रदेश
(B) बिहार, गुजरात, मेघालय, उत्तर प्रदेश
(C) उत्तर प्रदेश, राजस्थान, असम, सिक्किम
(D) मध्य प्रदेश, उत्तर प्रदेश, गुजरात, बिहार

122. किस विद्वान ने सेक्स से जुड़े मतभेदों को तीन स्तरों में बाँटा है—प्राथमिक मतभेद, माध्यमिक मतभेद, तृतीयक मतभेद ?

- (A) अनिरुद्ध देशपाण्डे
(B) हैवलॉक एलिस
(C) कारोल पैटरमेन
(D) ब्रेडले

123. 'दि सेकण्ड सेक्स' पुस्तक किस विद्वान द्वारा लिखी गई है ?

- (A) सिमोन द बुआ
(B) बीना अग्रवाल
(C) नीरा देसाई
(D) शर्मिला रेगे

121. The economic, social and political backwardness of which *four* states has been held responsible for India's population problem by famous demographer Ashish Bose ?

- (A) Bihar, Madhya Pradesh, Rajasthan, Uttar Pradesh
(B) Bihar, Gujrat, Meghalaya, Uttar Pradesh
(C) Uttar Pradesh, Rajasthan, Assam, Sikkim
(D) Madhya Pradesh, Uttar Pradesh, Gujrat, Bihar

122. Which scholar has divided sex differences into three levels—primary differences, secondary differences, tertiary differences ?

- (A) Anirudh Deshpande
(B) Havlock Ellis
(C) Carole Paterman
(D) Bradley

123. Which scholar has written the book 'The Second Sex' ?

- (A) Simone de Beauvoir
(B) Beena Agarwal
(C) Neera Desai
(D) Sharmila Rege



124. यह किसने कहा, "लिंग विभिन्नता सांस्कृतिक उत्पाद है।"
- (A) लीला दुबे
(B) नीरा देसाई
(C) मेधा पाटेकर
(D) माला शंकरदास
125. 'घरेलू हिंसा से महिलाओं का संरक्षण अधिनियम, 2005' कब लागू हुआ ?
- (A) 26 अक्टूबर, 2006
(B) 26 अक्टूबर, 2005
(C) 20 अक्टूबर, 2006
(D) 20 अक्टूबर, 2005
126. यह किसने कहा, "संरचनाओं में, बिना प्रकार्यों में परिवर्तन हुए, परिवर्तन घटित नहीं हो सकते हैं" ?
- (A) एच. स्पेन्सर (B) टी. पारसन्स
(C) आर. ब्राउन (D) ए. लेवी
127. यह किसने कहा, "परिवार पति-पत्नी एवं बच्चों से निर्मित एक जैविक-सामाजिक इकाई है"।
- (A) के. डेविस
(B) इलियट एवं मैरिल
(C) मैकाइवर एवं पेज
(D) ऑगबर्न
124. Who stated that 'Gender difference is a cultural product' ?
- (A) Leela Dubey
(B) Neera Desai
(C) Medha Patekar
(D) Mala Shankerdas
125. When was 'The Protection of Women from Domestic Violence Act, 2005' implemented ?
- (A) 26 October, 2006
(B) 26 October, 2005
(C) 20 October, 2006
(D) 20 October, 2005
126. Who stated that "Change cannot take place in the structure without change in the function" ?
- (A) H. Spencer (B) T. Parsons
(C) R. Brown (D) A. Levy
127. Who stated that, 'Family is a biological-social unit composed of husband, wife and children' ?
- (A) K. Davis
(B) Elliott and Merrill
(C) MacIver and Page
(D) Ogburn



128. निम्नलिखित आयामों (क्षेत्रों) में से कौनसा एक आयाम ग्लोबल जेण्डर गैप सूचकांक में सम्मिलित नहीं है ?
- (A) आर्थिक (B) राजनीतिक
(C) साहित्यिक (D) शैक्षणिक
129. किसने ईर्ष्या को 'एक प्रकार का भय जो किसी अधिकार को बनाए रखने की इच्छा से संबंधित है' के रूप में परिभाषित किया है ?
- (A) रूसो (B) सुकरात
(C) देकार्त (D) जॉनसन
130. यह मत किस सिद्धांत से संबंधित है, "समाज वृद्धावस्था तक पहुँचने पर लोगों को जिम्मेदारी के पदों से हटाकर अपने व्यवस्थित संचालन को आगे बढ़ाता है" ।
- (A) विघटन सिद्धांत
(E) प्रकार्य सिद्धांत
(C) समाज सिद्धांत
(D) उपयोगिता सिद्धांत
131. "रूपावली (पैराडाइम) विश्व को सामान्य तरीके से देखने का माध्यम है जो यह सुझाव देता है कि विज्ञान में क्या देखना, करना और सिद्धांतीकरण होना चाहिए ।" ये किसके विचार हैं ?
- (A) थॉमस एस. कुहन
(B) चार्ल्स मेटकॉफ
(C) कार्ल पॉपर
(D) रॉबर्ट माल्थस

128. Which one of the following dimensions (fields) is *not* included in the dimensions of the Global Gender Gap Index ?
- (A) Economic (B) Political
(C) Literary (D) Educational
129. Who defined jealousy as 'a kind of fear related to a desire to preserve a possession ?'
- (A) Rousseau (B) Socrates
(C) Descartes (D) Jonson
130. To which theory is this opinion related, 'Society enhances its orderly operation by disengaging people from positions of responsibility as they reach old age' ?
- (A) Disengagement theory
(B) Function theory
(C) Society theory
(D) Utility theory
131. "Paradigms are general ways of seeing the world which suggest what can be seen, done and theorized about in science." Who opined this ?
- (A) Thomas S. Kuhn
(B) Charles Metcalfe
(C) Carl Popper
(D) Robert Malthus



132. किसने देखा कि 'विज्ञान कभी भी संसार की वास्तविकताओं को सत्यापित नहीं कर सकता है। इसका कार्य मिथ्या सिद्ध करना है और यह दिखाना है कि क्या नहीं है और क्या नहीं होगा ?'
- (A) एन्थोनी गिडेन्स
(B) अमर्त्य सेन
(C) कार्ल पॉपर
(D) थॉमस एस. कुहन
133. वैज्ञानिक कार्य चार प्रमुख मानदण्डों पर आधारित होते हैं। इनमें से कौन गलत है ?
- (A) सार्वभौमिकता
(B) संकीर्णता
(C) निष्पक्षता
(D) संगठित संशयवाद
134. डोना हारावे ने 1991 में एक बहुत ही उकसाने वाली किताब 'सिमियन्स, साईबोर्ग्स एण्ड वुमन' प्रकाशित की। यहाँ साईबोर्ग्स हैं :
- (A) संकर पौधा
(B) संकर प्राणी
(C) संकर खाना
(D) संकर तकनीकी
135. ऐसी संस्तरण की व्यवस्था जो सूचना के 'अमीर' (हैब्स) तथा 'गरीब' (हैब्स नॉट) पर आधारित है तथा जो नई सूचना तकनीकी के विकास से जुड़ी है, कहलाती है :
- (A) नया वर्ग
(B) सजग वर्ग
(C) सूचना वर्ग
(D) साइबर वर्ग
132. Who observed—'Science can never prove the facts of the world. Its task is to falsify and show what is not or can not be' ?
- (A) Anthony Giddens
(B) Amartya Sen
(C) Karl Popper
(D) Thomas S. Kuhn
133. Four key norms organise scientific work. Which of the following is *false* ?
- (A) Universalism
(B) Parochialism
(C) Disinterestedness
(D) Organised scepticism
134. In 1991 Donna Haraway published a most provocative book 'Simians, Cyborgs and Women.' Here Cyborgs are :
- (A) Hybrid plant
(B) Hybrid creatures
(C) Hybrid food
(D) Hybrid technology
135. A stratification system based on the information 'haves' and 'haves not' linked to rise in new information technologies, is called as :
- (A) New class
(B) Reflex class
(C) Information class
(D) Cyber class



136. इनमें से कौन सूचना युग का भाग नहीं है ?

- (A) डिजिटल (B) विश्लेषणात्मक
(C) उच्च तकनीक (D) कम्प्यूटिंग

137. किस मार्क्सवादी दार्शनिक ने देखा कि 'बहुत सारे संस्थान राज्य से स्वतंत्र रहते हुए भी प्रभुत्व वाली विचारधाराओं को पुनः पेश करने का कार्य करते हैं, जिसे उन्होंने वैचारिक राज्य तंत्र (आईडियोलॉजिकल स्टेट ऑपरेट्स)' कहा ?

- (A) हरबर्ट स्पेन्सर
(B) मार्गरेट मीड
(C) सी. राइट मिल्स
(D) लुइस अल्थुसर

138. इनमें से कौन आधुनिक समाज के 'सार्वजनिक' एवं 'व्यक्तिगत' क्षेत्रों में परिवर्तन से जुड़े हैं ?

- (A) लुइस अल्थुसर
(B) रूथ बेनेडिक्ट
(C) जुर्गेन हेबरमॉस
(D) उपर्युक्त सभी

139. "ऐसा समाज जो प्रशासन एवं नियंत्रण हेतु सूचना और संचार प्रौद्योगिकी पर निर्भर रहती है तथा इसके परिणामस्वरूप रोजमर्रा की जिंदगी की बारीकी से निगरानी करनी है।" कहा जाता है :

- (A) अवलोकन समाज
(B) निगरानी समाज
(C) अज्ञानी समाज
(D) सकारात्मक समाज

136. Which one is *not* a part of information age ?

- (A) Digital (B) Analytical
(C) Hi-tech (D) Computing

137. Which Marxist philosopher saw a number of institutions as being independent of the State but functioning to reproduce the dominant ideologies through what he called the ideological State apparatuses ?

- (A) Herbert Spencer
(B) Margaret Mead
(C) C. Wright Mills
(D) Louis Althusser

138. Which among these is concerned with the changes in the 'public' and 'private' spheres of modern societies ?

- (A) Louis Althusser
(B) Ruth Benedict
(C) Jurgen Habermas
(D) All of the above

139. "Society dependent on communication and information technology for administration and control process, resulting in the close monitoring of everyday life," is called as :

- (A) Observation Society
(B) Surveillance Society
(C) Ignorance Society
(D) Affirmative Society



140. यह मान्यता कि 'असली दुनिया' हमारी इन्द्रियों से स्वतंत्र रूप से मौजूद है तथा वैज्ञानिक सोच की वस्तु ही 'वास्तविक संरचना है, वे जो घटनाएँ उत्पन्न करते हैं उनसे अटूट रहते हैं,' कहलाती है :

- (A) वैज्ञानिक यथार्थवाद
- (B) वैज्ञानिक व्यवहारवाद
- (C) वैज्ञानिक वैराग्यवाद
- (D) वैज्ञानिक धुरीवाद

141. एक धार्मिक विश्वास क्या है ?

- (A) ज्ञान या सत्य का कथन
- (B) एक धारणा या विचार
- (C) एक समूह के सदस्यों द्वारा साझा की गयी वास्तविकता को समझने की एक प्रणाली
- (D) उपर्युक्त सभी

142. किसके अनुसंधान के अनुसार 'प्रोटेस्टेंट' नैतिकता कठिन परिश्रम के लिए प्रेरणा प्रदान करती है ?

- (A) कार्ल मार्क्स
- (B) अगस्त कॉम्टे
- (C) मैक्स वेबर
- (D) टालकॉट पारसंस

140. The assumption that the 'real world' exists independently of our senses and that the objects of scientific thought are 'real structures' irreducible to the events they generate is called :

- (A) Scientific Realism
- (B) Scientific Pragmatism
- (C) Scientific Asceticism
- (D) Scientific Axism

141. What is a religious belief ?

- (A) A statement of knowledge or truth
- (B) A notion or idea
- (C) A system of understanding reality shared by members of a group
- (D) All of the above

142. According to whose research 'Protestant' ethics provides motivation for hard work ?

- (A) Karl Marx
- (B) Auguste Comte
- (C) Max Weber
- (D) Talcott Parsons



143. किसने अपनी पुस्तक 'द ब्यूटीफुल ट्री' में विद्वानों की इन गलत धारणाओं का उल्लेख किया है कि भारत में अंग्रेजों के आने से पहले शिक्षा की स्थिति खराब थी ?
- (A) धर्मपाल
(B) नायपाल
(C) नागपाल
(D) खुशवंत सिंह
144. भारत में ब्रिटिश शासन के अधीन सर्वप्रथम तीन विश्वविद्यालयों की स्थापना कब की गयी ?
- (A) 1850 में (B) 1857 में
(C) 1880 में (D) 1888 में
145. यहाँ कुछ धार्मिक संगठन दिए गए हैं :
- (1) शंकराचार्य का धार्मिक संगठन
(2) रामानुज का धार्मिक संगठन
(3) चैतन्य का धार्मिक संगठन
(4) दयानंद सरस्वती का धार्मिक संगठन
(5) वल्लभाचार्य का धार्मिक संगठन
- इनमें से कौनसे मध्यकालीन धार्मिक संगठन हैं ?
- (A) केवल (1) तथा (2)
(B) केवल (2) तथा (3)
(C) केवल (1), (2) तथा (5)
(D) केवल (1), (2) (3) तथा (5)

143. Who has mentioned in his book 'The Beautiful Tree' about misconceptions of scholars that the condition of education was poor before the British came to India ?
- (A) Dharampal
(B) Naipaul
(C) Naagpal
(D) Khushwant Singh
144. When were the first three Universities established under the British rule in India ?
- (A) In 1850 (B) In 1857
(C) In 1880 (D) In 1888
145. The following are some religious organizations :
- (1) Religious organization of Shankaracharya
(2) Religious organization of Ramanuj
(3) Religious organization of Chaitanya
(4) Religious organization of Dayanand Saraswati
(5) Religious organization of Vallabhacharya
- Which of the following are medieval period religious organisations ?
- (A) Only (1) and (2)
(B) Only (2) and (3)
(C) Only (1), (2) and (5)
(D) Only (1), (2), (3) and (5)



146. किसने अपनी पुस्तक 'सोसायटी, कल्चर एण्ड पर्सनलिटी' में इस बात पर विशेष बल दिया है कि सामाजिक वातावरण कला से संबंधित सामाजिक प्रक्रियाओं, कला की आत्मनिर्भरता तथा रचनात्मक प्रक्रिया पर महत्त्वपूर्ण प्रभाव डालता है ?

- (A) पारसंस (B) सोरोकिन
(C) स्पेंसर (D) टायनबी

147. नारीवाद की कौनसी लहर में नारीवादियों ने जैविक भिन्नता के लिए 'सेक्स' का तथा सामाजिक भिन्नता के लिए 'जेंडर' शब्द का प्रयोग किया ?

- (A) पहली लहर (B) दूसरी लहर
(C) तीसरी लहर (D) चौथी लहर

148. सूची I को सूची II के साथ सुमेलित कीजिए तथा नीचे दिए गए कूट के अनुसार सही उत्तर का चयन कीजिए :

सूची I	सूची II
(a) हरे कृष्ण आंदोलन	(1) महर्षि महेश योगी
(b) आर्य समाज आंदोलन	(2) राममोहन राय
(c) भावातीत ध्यान आंदोलन	(3) स्वामी प्रभुपाद
(d) ब्रह्म समाज आंदोलन	(4) स्वामी दयानंद सरस्वती

कूट :

(a)	(b)	(c)	(d)
(A) 3	4	1	2
(B) 4	3	2	1
(C) 2	1	3	4
(D) 1	4	2	3

146. Who has emphasised in his book 'Society, Culture and Personality' that the social environment has a significant impact on the social processes related to art, the independence of art and the creative process ?

- (A) Parsons (B) Sorokin
(C) Spencer (D) Toynbee

147. In which wave of feminism did the feminist start using the word 'sex' for biological difference and 'gender' for social difference ?

- (A) First wave (B) Second wave
(C) Third wave (D) Fourth wave

148. Match List I with List II and select the correct answer using the Codes given below the lists :

List I	List II
(a) Hare Krishna Movement	(1) Maharishi Mahesh Yogi
(b) Arya Samaj Movement	(2) Ram Mohan Roy
(c) Transcendental Movement	(3) Swami Prabhupad
(d) Brahma Samaj Movement	(4) Swami Dayanand Saraswati

Codes :

(a)	(b)	(c)	(d)
(A) 3	4	1	2
(B) 4	3	2	1
(C) 2	1	3	4
(D) 1	4	2	3



149. ऑगबर्न के सिद्धांत के अनुसार 'सांस्कृतिक

विलम्बना' क्या है ?

- (A) प्रौद्योगिकी का विकास
- (B) आविष्कार की प्रक्रिया
- (C) एक सांस्कृतिक समूह से दूसरे सांस्कृतिक समूह में एक विचार का प्रसार
- (D) नये आविष्कारों के लिए संस्कृति के गैर-तकनीकी पहलुओं को समायोजित करने में देरी

150. हॉल के अनुसार, 'सांस्कृतिक पहचान' क्या

है ?

- (A) किसी व्यक्ति के होने का एक आवश्यक और अपरिवर्तनीय पहलू
- (B) हमारे बारे में लगातार बदलते विवरण
- (C) सभी संस्कृतियों में एक निश्चित और सार्वभौमिक धारणा
- (D) जीन द्वारा निर्धारित एक जैविक विशेषता

149. What is 'cultural lag' according to Ogburn ?

- (A) The growth of technology
- (B) The process of invention
- (C) The spread of an idea from one cultural group to another
- (D) The delay in non-technical aspects of culture adjusting to new inventions

150. According to Hall, what is 'cultural identity' ?

- (A) An essential and unchanging aspect of an individual being
- (B) A continually shifting description of us
- (C) A fixed and universal concept across all cultures
- (D) A biological characteristic determined by gene



रफ़ कार्य के लिए जगह
(SPACE FOR ROUGH WORK)

mpcareer.in



रफ़ कार्य के लिए जगह
(SPACE FOR ROUGH WORK)

mpcareer.in

SEAT

S/33/2022/A